Așa rezultă, de altfel, din aceeași scrisoare a lui Maiorescu către Barițiu, în care, vorbind despre utilizarea acreditivului pentru cazul că nu s-ar obține aprobarea necesară pentru înființarea tipografiei, îi spune: „amicul nostru să fie fără grijă; nu sint eu copil”... *Ibidem*, p. 284. Cf. și scrisoarea lui Maiorescu către Barițiu datată: Viena, 2/14 mai 1850; Bibl. Acad. R.P.R., msse. rom., fond Barițiu, nr. 997, f. 277.

cînd s-a ivit necesitatea, el a redactat și pornit toate acțiunile de atac împotriva refuzului autorităților de a aproba înființarea tipografiei.

Interesant este faptul că autorizația de înființare a tipografiei a fost cerută pe numele lui Rudolf Orghidan, cunoscut negustor brașovean din acel timp.